³⁴⁸ Donnchadh Ó Corráin, *The Early Irish Churches: Some Aspects of Organisation*, in: Donnchadh Ó Corráin [Hersg.], *Irish Antiquity. Essays and Studies Presented to Professor M. J. O' Kelly*, Dublin 1994, 327 – 341, 330.

³⁴⁹ Koch, 94 -98.

- Ereignisse vor und nach der Geburt, Vorzeichen, Visionen der Eltern, Prophezeiungen
- Hervorheben der Heiligkeit des Kindes, zeigt sich in Frömmigkeit und Eifer, kein Spielen mit Altersgenossen
- Heranwachsen des Kindes, Heiligkeit zeigt sich immer mehr, oft wird ein Tugendkatalog angeführt
- der Heilige tritt ins Kloster ein oder schließt sich einem (ehemaligen) Mentor an
- Berufung zu einer besonderen Aufgabe, zum Beispiel Peregrinatio, Klostergründung, ...
- Abschied von zuhause, teilweise Widerstand

5.1) Lateinischer Text des MLA³⁵⁰

Vita sancti³⁵¹ Rūnani episcopi et confessoris³⁵²

(1) Est sita in occiduis partibus insula nomine Hibernia, inter quam et occasum solis nulla alia habitatio invenitur. Quae est tam pulchra atque fructifera, ut in tempore messis eam coaequasses paradisi³⁵³ fertilitate³⁵⁴. Habitatores vero illius, quantum ab aliis nationibus distant per locorum spatia, tantum etiam ritu atque habitu. Qui a beato Patricio archiepiscopo baptizati³⁵⁵, in fide Christi ita sunt firmati, ut nulla alia gens possit inveniri in Dei cultura constantior. Ex eis enim fuit tanta multitudo sanctorum, quorum numerum sola Dei scientia novit. De quorum collegio fuit vir³⁵⁶ vitae venerabilis, nomine Rūnanus, qui secundum quidem saeculi dignitatem nobilibus

³⁵⁰ Für den lateinischen Text habe ich die Schreibweise Rūnanus beibehalten, die anzeigt, dass es sich bei der Aussprache dieses Namens weder um ein u noch ein o handelt. Der Einfachheit halber verwendete ich sonst überall die Schreibweise Ronan.

Bibelzitate und Stellen, die an Bibelstellen angelehnt aber nicht wörtlich zitiert sind, habe ich im Text unterstrichen. Nähere Informationen dazu sind im Kommentar zu finden.

³⁵¹ sancti] *om. H*

³⁵² vita sancti Ronani episcopi et confessoris] vita sancti Rūnani confessoris *A* vita Ronani episcopi et confessoris *H Z*

³⁵³ paradisi] paradysi *A*

³⁵⁴ fertilitate] fertilitati *A* fertilitate *H* fertilitatibus *Z*

³⁵⁵ baptizati] baptizato *A*

³⁵⁶ vir] *om. H*

parentibus ortus est, nobilioribus autem secundum fidei caritatem³⁵⁷. Pater enim illius Berachus, filius Critani de Chonilibus, mater vero nomine Chanietha³⁵⁸ de Dalaride³⁵⁹.

(2) Iste Rūnanus³⁶⁰ in utero adhuc matris Spiritu sancto repletus est secundum similitudinem Iohannes Baptistae, de quo³⁶¹ dicitur: “Exsultavit infans in uterus eius”, et secundum similitudinem Ieremiae³⁶² prophetae, de quo Dominus dicit³⁶³: “Priusquam te formarem³⁶⁴ in utero, novi³⁶⁵ te, et antequam exires³⁶⁶ de vulva³⁶⁷, sanctificavi te.” Sanctificavit et istum, antequam de vulva exiret. Berachus enim pater illius³⁶⁸, quando uxor eius infantulum conceperat, tunc temporis in sua villa, quae dicitur Rossinse³⁶⁹, habitavit, quae est iuxta civitatem Rossave. Mater vero Rūnani, quia religiosa erat, ad crucem in platea positam, quando signa a praedicta civitate audiebat, ad precandum³⁷⁰ Dominum pergebat. Hoc autem tota nocte faciebat. Et si quando ad domum voluit reverti, sanctus infans in utero inclusus eam non permittebat intrare, donec secundum ordinem canonicorum missam audiret. Bene autem in utero amavit, quod per revelationem Dei agnovit semetipsum postea implere. Mater vero ovans ad domum revertens, paululum requiescebat. Cum vero tempus praegnantis venisset, ut pareret³⁷¹, peperit filium et cum omni diligentia eum nutritiv.

(3) Et cum quadam die in itinere ambulabat, postquam sex completi sunt menses, et sanctum puerum in umero³⁷² portabat, accidit, ut portatrix quasdam ruborum moras matutinis gustavit horis. Sanctus vero infans, ut ferunt, necdum³⁷³ tempus habens loquendi, sobrio sermone eam increpavit congruam praevenisse horam.

(4) Alio quoque tempore idem sanctus puer, missus a patre, cacabum portans ad civitatem, cuius postea, Deo donante, principatum tenuit. Pauperibus vero³⁷⁴ in via

³⁵⁷ caritatem] karitatem A H caritatem Z

³⁵⁸ Chanietha] Chanieta Z

³⁵⁹ Dalaride] Dalaridie *ante corr.* Dalaricie *post corr.* A

³⁶⁰ Rūnanus] Runanus H

³⁶¹ de quo] de qua A

³⁶² Ieremiae] Heremiae A, Iheremiae Z

³⁶³ de quo Dominus dicit] de quo dicit Dominus A

³⁶⁴ priusquam te formarem] priusquam formarem te H

³⁶⁵ novi] n Z (!)

³⁶⁶ exires] ex Z (!)

³⁶⁷ de vulva] de vul Z (!)

³⁶⁸ illius] ipsius H

³⁶⁹ Rossinse] Rosfinse A Poncelet liest Roffinse, mir scheint bei dieser Doppelkonsonanz eher das erste s korrekt, während wohl an dem zweiten f herumgebessert wurde

³⁷⁰ precandum] praedicandum H Z

³⁷¹ Cum vero tempus praegnantis venisset, ut pareret] cum vero tempus venisset pariendi peperit filium Z

³⁷² umero] humero A H Z *corr.*

³⁷³ necdum] (nondum L), An Boll 162

³⁷⁴ vero] *om.* Z

cacabum³⁷⁵ poscentibus confregit, equaliter unicuique partem distribuens. Praepositus autem ecclesiae atque pater pueri saevis increpantes eum verbis, ipse³⁷⁶ e contrario mitissimis respondens sermonibus³⁷⁷. Tale fuisse confitetur vas in ecclesiae therma, a qua prius fuerat portatum. Quod ita factum est, ut sanctus puer praedixit, nam in eodem loco et in eodem habitu repertum est praedictum vas eneam. Deinde³⁷⁸ eruditus est litteris divinis est iuxta praeceptum Domini in ecclesia omnia pie et fideliter agens, senioribus se humiliter subdens atque cum³⁷⁹ cunctis docte proficiens, et quanto proficiebat, tanto se humiliabat, et sic omnia Dei mandata complevit.

(5) Alio quoque tempore humiliter in ecclesia ministrans, modium grani ad molendinum granum molae commisit. Mola³⁸⁰ ergo granum suscipiens suum opus perficiebat, ipso interim dormiente. O magnum miraculum! Mola, perfecto opere, cessavit, venis non clausis valida aque fluentia fluxere. Tunc equonomus incassum videns aquam fluxisse et molam ab opere cessantem, irruens venas clausit severoque sermone allocutus est sanctum. Electus autem Dei minister, ut fertur, breve tempus equonomo promisit³⁸¹, ac genus illius in ordinem³⁸² suae praepositurae usque ad diem iudicii affuturum non esse. Quod rei eventus probavit³⁸³.

(6) Beatus ille Rūnanus magistri³⁸⁴, immo domini sui, imitans exemplum humilitatis et huius saeculi honorem postponens, abbati se subdidit et absque eius imperio nichil agebat. Et quia civitas super montem posita non potest abscondi, quamvis ille volebat³⁸⁵ ab hominibus esse remotus, tamen clarescentibus eius meritis ad sedem pontificalem electus est. Qui cum³⁸⁶ rexisset ecclesiam, que vocatur Druim³⁸⁷, multa beneficia a Deo impetravit.

(7) Quodam enim tempore, quo post acceptum ecclesiae principatum, cum sua familia in quandam pergens silvam ad concidenda³⁸⁸ propter utilitatem monasterii³⁸⁹ ligna,

³⁷⁵ pauperibus vero in via cacabum poscentibus confregit] pauperibus in via vero poscentibus cacabum confregit *A H*

³⁷⁶ ipse] ipse autem *Z*

³⁷⁷ sermonibus] sermocinationibus setzt Poncelet, nachdem seinem Apparat nach *L* sermonibus hat, kann das nur in *R* sein oder wurde von ihm ausgebessert

³⁷⁸ deinde] Poncelet liest in *A* demum, was aber auf dem vergrößerten Scan eindeutig als *deinde* abgekürzt zu erkennen ist

³⁷⁹ cum] *om. A*

³⁸⁰ mola] mola perfecto *H*

³⁸¹ promisit] permisit *H*

³⁸² ordinem] nach Poncelet stünde in *A ordine*, was aber nicht der Fall ist

³⁸³ eventus probavit] probavit eventus *A*

³⁸⁴ magistri] magister *H Z*

³⁸⁵ volebat] vellet *Z*

³⁸⁶ cum] dum *Z*

³⁸⁸ concidenda] concidendam *A*

fatigatis operatoribus³⁹⁰ ingenti labore, fuis sudoris per latera guttis³⁹¹, ampla lesit viscera sitis. Tunc in Domino confidens, contiguum in nomine Christi lignum benedixit. Verum Deus mirabilis in sanctis suis, vere Dominus prope est³⁹² omnibus vocantibus eum in veritate; nomen Domini³⁹³ invocans, vastum in vas rapida eruperunt liquora³⁹⁴, secundum similitudinem Moysi lapidem percutientis, et sicut scriptum est: Eduxit aquam de petra et eduxit tamquam³⁹⁵ flumina aquas, sic istic lassa³⁹⁶ populi refecerunt viscera siti rapida liquora³⁹⁷.

(8) Alio quoque tempore³⁹⁸ cum in dextrali campo iter faciens, ad domum cuiusdam nobilis viri nomine Dubglumni³⁹⁹ pervenit, qui tunc temporis domino suo regi Uladorum⁴⁰⁰ⁱ convivium praeparabat. Et cum sanctos ad se declinasse vidisset, cum gaudio suscipiens, quod regi terreno praeparavit, celestis regis famulis ministravit. Videns autem Rûnanus illius viri humilitatem et praevidens, ne inde aliquid a rege passurus esset, in nomine Domini vasa benedixit atque, adiuvante Christo, repleta sunt sicut ante fuerunt. Itaque rex adveniens ad assignatam⁴⁰¹ sibi praeparationem videns esse integram nec dempto prandio, sed nutu Dei redintegrata, quae religiosi comederunt hospites, stupida mente videns quemadmodum in vasis liquor cresceret summumque sacerdotem intellegens⁴⁰² edere et bibere ac benedicere epulam, inignum se arbitratus est eam suscipere, sed summo sacerdoti prandium cum suo procuratore benigne⁴⁰³ obtulit.

(9) Alio quoque tempore quidam procurator alicuius regis, nomine Fergus, filius Edani, per vim raptus ab exercitu filii Edoslane, in quadam insula⁴⁰⁴ compedibus constrictus est. Inde mater eius eiulans ad virum Dei⁴⁰⁵ Rûnanum perrexit, postulans et deprecans eum, ut regem pro filio suo deprecaretur. Sanctus Dei misericordia⁴⁰⁶ motus

³⁸⁹ monasterii] monasteria Z *ante corr.* monasterii, *post corr.*

³⁹⁰ operatoribus] operariis Z

³⁹¹ guttis] cutis H Z

³⁹² prope est] est *in marg.*, *add.* Dominus H

³⁹³ Domini] deum A

³⁹⁴ liquora] in H ist herumgebessert worde, aber das von Poncelet angegebene *equora* kann ich nicht nachvollziehen

³⁹⁵ tamquam] tanquam A

³⁹⁶ lassa] lapsa H *corr. s in marg.*

³⁹⁷ liquora] Poncelets Angabe, dass es fehlt, stimmt nicht

³⁹⁸ tempore] *om.* A H

³⁹⁹ Dubglumni] Dubglmni A

⁴⁰⁰ Uladorum] Ualdorum H

⁴⁰¹ assignatam] adsingatam H *hat poncelet nicht*

⁴⁰² intellegens] intelligens H

⁴⁰³ benigne] *om.* Z

⁴⁰⁴ insula] insulam A *etwas schlecht lesbar*

⁴⁰⁵ Dei] *om.* H Z

⁴⁰⁶ Dei misericordia] misericordia Dei H

commilitones suos, sanctum videlicet Ultanum et Conchobur⁴⁰⁷, filium Nessian, aliosque sanctos congregavit, ut regem adirent pro filio illius matrone. Quid multa? Ad fretum pervenientes, navim non invenientes, siccis pedibus super mare ambulaverunt ad insulam, in qua vinctus tenebatur. Porte enim seris ferreis firmate erant. Sed nutu Dei aperte sunt ante sanctos, nec non et vincto⁴⁰⁸ absoluta sunt vincula, et sic venit ad clerum. Rex autem crudelis usque, nunc⁴⁰⁹ videns miracula, perterritus est et sponte dimisit sancto Rûniano ceterisque sanctis, quae poscebant. Venerabilis vero Ultanus hanc propheticam sententiam protulit, quod manus externorum hostium Hiberniam⁴¹⁰ non occuparet, quamdiu miles Domini Rûnanus in hac praesenti vita vixisset. Quod ita completum est.

(10) Hic idem Rûnanus quibusdam diebus quaedam sue parrochie⁴¹¹ perrexit visitare loca⁴¹². Quo ingresso utiliter ad Fechianum venit visitandi causa⁴¹³. Quem sanctus Fechianus intuens spiritalibus oculis⁴¹⁴, priusquam convenissent⁴¹⁵ in unum, dixit: “Hic est, qui frequenter coram me penetrat ad Deum in celum⁴¹⁶.” Et in adventu sancti hospitis gaudens corporis gressu in obviam venit usque ad portas ecclesie amplexuque mutuo genua flexere, et quadam incaute inclinati capitis lesione sanguinis ex Rûnani fronte gutta in terram fluxit. Que, Deo iuvante, benignam prebuit medicinam doloris renum sancti Fechiani⁴¹⁷. Sanctus Fechianus⁴¹⁸ de refectioe hospitem sollicitus, suum cellerarium interrogabat⁴¹⁹, si haberet unde reficerentur hospites⁴²⁰. Ille vero inopiam, quam habebat, humiliter excusavit. Vere pius Dominus, vere⁴²¹ misericors, ut Paulo et Antonio Deum timentibus escam dedit, ita et his duobus religiosi alimonie abundantiam⁴²² misericorditer tribuit. Dein⁴²³ a sancto Fechiano⁴²⁴ de hac copia a Deo missa multi hospites et pauperes recreati sunt. Fertur autem hanc copiam non minuere,

⁴⁰⁷ Conchobur] Chobur *H Z*

⁴⁰⁸ vincti] vincti *A* vinctis *H*

⁴⁰⁹ usque nunc] *om. Z*

⁴¹⁰ Hiberniam] hyberniam *Z*

⁴¹¹ parrochie] barrochie *Z*

⁴¹² visitare loca] loca visitare *Z*

⁴¹³ visitandi causa] causa visitande *Z*

⁴¹⁴ spiritalibus oculis] oculis spiritalibus *Z*

⁴¹⁵ convenissent] convenisset *A*

⁴¹⁶ penetrat ad Deum in celum] penetrat celum ad Deum *Z*

⁴¹⁷ Fechiani] Felchiani *H*

⁴¹⁸ Fechianus] Felchianus *H*

⁴¹⁹ suum cellerarium interrogabat] suum interrogabat cellerarium *Z*

⁴²⁰ reficerentur hospites] hospites reficerentur *Z*

⁴²¹ vere] et *Z*

⁴²² abundantiam] habundantiam *A H Z* *correx.*

⁴²³ dein] deinde *Z* Poncelet gibt für *A* deinde an, was aber ein Fehler ist

⁴²⁴ Fechiano] Felchiano *H*

donec, Deo adiuvante, illa inopia ab omnibus discederet. Ante autem⁴²⁵ diem⁴²⁶ egressionis Rûnani a sancto Fechiano iussit cellerario ut varia vasa⁴²⁷ in unum congregaret. Qui⁴²⁸ ita fecit. Que summus pontifex Rûnanus in Deo benedixit, et larga abundantia⁴²⁹ in varios usus repleta sunt.

(11) Item alio tempore triginta⁴³⁰ vaccas cum tauro⁴³¹ ad sanctum Fechianum⁴³² misit; sed ille eas renuens⁴³³ easque benedicens, retro imperavit eis reverti ad easdem pascuas⁴³⁴, a quibus antea perrexerant. Vacce autem sinde mora sanco obedientes remeaverunt. Sanctus vero Rûnanus easdem vaccas iterum remisit et eis⁴³⁵ imperavit in nomine Domini numquam ad se redire. Quod, a Deo annuente, pecora⁴³⁶ impleverunt. Stabiliter contra praeceptum Fechiani⁴³⁷, ipso admirante, steterunt.

(12) Item alio tempore⁴³⁸ cuiusdam laici timentis suos inimicos sibi appropinquantes⁴³⁹ continuo benedixit caput, et statim versus est in clericum, et sic liberatus est de manu quaerentium eum interficere.

(13) In quadam provincia sancto Rûnano propinqua⁴⁴⁰ quidam rex nomine Dichuil⁴⁴¹, filius huius Seni⁴⁴², hic callide volebat sanctum Rûnanum fallere, et misit eum ad dextrales⁴⁴³ campanes ad filios Edoslane⁴⁴⁴ atque interim coepit⁴⁴⁵ edificare sibi insulam, cui nomen est⁴⁴⁶ Lochreum⁴⁴⁷. Tantam autem multitudinem congregavit tam hominum quam iumentorum, ut hoc opus, absente Rûnano, potuisset implere. Quod ita factum est; una die totum opus complevit⁴⁴⁸. Deinde sanctus Rûnanus revertens per

⁴²⁵ autem] *om. H*

⁴²⁶ ante autem diem] ante diem autem Z

⁴²⁷ varia vasa] vasa varia A

⁴²⁸ qui] quod A

⁴²⁹ abundantia] habundantia A H

⁴³⁰ triginta] XXX *in marg.* ta A XXX Z

⁴³¹ tauro] thauro A H

⁴³² Fechianum] Felchianum H

⁴³³ renuens] rennuens A H Z

⁴³⁴ easdem pascuas] *ita et H ante corr.; eadem pascua H post corr. das von Poncelet gelesene ita et kann ich nicht nachvollziehen, eadem pascua hingegen ist klar zu erkennen* easdem pascua Z

⁴³⁵ eis] *om. H*

⁴³⁶ pecora] peccora H Z

⁴³⁷ Fechiani] Felchiani H

⁴³⁸ item alio tempore] item A H Z, *alio tempore addidi*

⁴³⁹ et *add. A*

⁴⁴⁰ propinqua] propinquante A

⁴⁴¹ Dichuil] Dichiul A *Poncelet liest Dichuil Dichiul Z*

⁴⁴² Huiuseni] huius seni A H Z

⁴⁴³ dextrales] dextra H dextram A Z

⁴⁴⁴ Edoslane] Adedoslane A H Z

⁴⁴⁵ coepit] cepit A H

⁴⁴⁶ *om. H*

⁴⁴⁷ Lochreum] Loochceum H Loothreum Loochreum Z

⁴⁴⁸ complevit] implevit Z

illam viam volebat ad suos remeare⁴⁴⁹. Auriga vero illius a longe aspiciens, vidit praedictam insulam constructam. Rûnanus autem praecepit illi ad vesperam declinare, et sic ad suam civitatem veniens, tota illa rebellis dimersa est cum suis constructuris insula⁴⁵⁰, hominibus tamen liberatis, quia Deus non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Rex vero paenitentia ductus, semet cum omni domo sua sancto Rûnано in sempiternum obtulit.

(14) Alio tempore praedictus Dichuil⁴⁵¹ gravi iugo suas gravavit plebes. Populus ergo volens illum occidere persequebatur eum fugientem, usque dum venires ad sanctum Rûnanum in sua civitate manentem. Sancuts vero Rûnanus rogans populum pro eo, et non impetrata pace, fecit signaculum crucis in fronte eius, et statim factus est quasi unus canonicorum, et sic coram omnibus ad praedictos filios Aedoslane⁴⁵² cum sancto episcopo perrexit.

(15) Item alio die sanctus Rûnanus perrexit ad monasterium, quod dicitur⁴⁵³ Ardslane, volens illius abbatem visitare. Qui abbas gaudens eum⁴⁵⁴ cum magno honore suscepit. Et cum loquerentur ad invicem de regno Dei, sanctus Rûnanus volebat⁴⁵⁵ redire; Sed⁴⁵⁶ non permisit eum abbas. Abbas autem Dichua⁴⁵⁷ volens hospites reficere, sciscitavit suum cellerarium, ut sciret, quid haberet. Ille autem confessus est, quod dolium plenum de butyro⁴⁵⁸ haberet. Quod abbas sancto Rûnано praesentari iussit; Sanctus vero Rûnanus dolium benedixit, butyrum⁴⁵⁹ crescit⁴⁶⁰, et quantum de eo populis dabatur, tantum⁴⁶¹ in dolio crescebat. Fertur autem quod hoc per multum tempus multis⁴⁶² prodesset, nisi unus incaute interrogasset⁴⁶³.

(16) Iterum cum vir sanctus in sua civitate maneret⁴⁶⁴, leprosi ad eum venerunt, postulantes ab eo elemosinam. Qui statim, ut fuit⁴⁶⁵ misericors, absente praeposito,

⁴⁴⁹ ad suos remeare] remeare ad suos Z

⁴⁵⁰ rebellis dimersa est cum suis constructuris insula] rebellis insula dimersa er cum suis constructuris

⁴⁵¹ Dichuil] Dichiul Z vielleicht auch A, nicht erkennbar

⁴⁵² Aedoslane] Edoslane AH

⁴⁵³ quod dicitur] om. Z

⁴⁵⁴ om. A H

⁴⁵⁵ volebat] volens Z